220) GW¹ 120, GW² 181.

221) GW¹ 122, GW² 183.

222) GW¹ 127 ss., GW² 189 ss.: al *Vorgriff* sono dedicati i §§ 5-7 che trattano dello *Excessus*, un termine dionisiano usato qui completamete a sproposito e, come il solito, fuori contesto come diremo nello *Excursus*, IV.

più. Quando però egli scrive: «L'uomo è *quodammodo omnia*» cioè che l'uomo è in *excessu*, nel *Vorgriff*, tutto e poi conclude: «egli conosce l'*esse absolutum*», (223) fa il passo più lungo della gamba. L'*esse* che scaturisce dalla deduzione trascendentale del giudizio e a cui spinge il *Vorgriff* è l'*esse commune* della predicazione, l'*esse formale* funzionale come «risultato» dell'attuarsi della soggettività umana finita nella sua *Weltlichkeit*, cioè di fronte all'infinito cangiarsi dello spettacolo del mondo della natura e della storia.

1. LA «CONVERSIO» COME «ABSTRACTIO», E LA NEGAZIONE DELLA METAFISICA.

Siamo giunti all'ultima tappa, la quale costituisce in realtà lo scopo effettivo della prolissa e ingarbugliata ermeneutica rahneriana: è un peccato che la sua analisi ora si sbrighi in poche pagine, ma questa brevità ha il vantaggio di essere un riassunto fedele e quindi di dare l'ultima conferma del suo principio esegetico, ossia della sua deformazione radicale del tomismo, secondo noi.

Il principio direttivo è che il *lumen* dell'intelletto umano si applica soltanto ai fantasmi della sensibilità, quindi l'uomo conosce soltanto l'*essentia rei materialis*, ossia il mondo situato nello spazio e nel tempo: il lume dell'intelletto (agente) è il *Vorgriff*, che ci è dato soltanto come l'a priori formale, come forma della *species intelligibilis* la quale include sempre l'intuizione sensibile, il *phantasma*. È di qui che si deve giudicare la «possibilità della metafisica»: dall'interno della *conversio ad phantasmata*. Rahner trova l'unico spunto valido nel seguente testo tomistico: «*Incorporea quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corporea sensibilia, quorum sunt phantasmata. Sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem speculamur; Deum autem, ut Dionysius dicit, cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem; alias etiam incorporeas substantias, in statu praesentis vitae, cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparisonem*

223) GW¹ 131, GW² 195.

ad corporalia. Et ideo cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata». (224) Ed ecco il commento: «Il *Deum cognoscere ut causam* rimanda all’attuazione della metafisica, la quale attuazione presuppone i tre atti indicati, com’è chiaro nella formulazione del principio di Tommaso: “*Deum cognoscimus ut causam et per excessum et per remotionem*”. Il primo “*et*” si connette con *per remotionem* (*et... et*) e non con *ut causam*», e questo è ovvio, perché secondo san Tommaso prima si conosce l’*an sit* di Dio, che è possibile soltanto con la dimostrazione causale, poi il *quid sit*, che nel caso di Dio non si ottiene certamente per astrazione ma nella riflessione e appunto *per excessum et per remotionem*, secondo lo Pseudo Dionigi da cui san Tommaso prende lo spunto. Il ricorso al principio neoplatonico mostra la decisione dell’Angelico di superare l’angustia dell’orizzonte della conoscenza sensibile: dal fatto allora che Dio è causa del mondo, sia spirituale sia corporeo, si deve procedere sul fondamento della somiglianza fra causa ed effetto alla conoscenza per analogia della natura e degli attributi di Dio. È la via che ha percorso san Tommaso con la tradizione spiritualistica dell’Occidente.